
R O M A N I A 
JUDETUL  CLUJ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
S U A T U 

 
H O T Ă R Â R E A 
Nr. 3 din 08.02.2023 

 
privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli a comunei Suatu pe anul 2024 

 
Consiliul Local al comunei Suatu, întrunit în ședință ordinară în data de 08.02.2024 
.  
 
Având în vedere: 
- Referatul compartimentului de resort nr. 277 din 05.02.2024, din care rezultă necesitatea 
aprobării bugetului local de venituri și cheltuieli a comunei Suatu pe anul 2024; 
- Proiectul de hotărâre la inițiativa primarului comunei Suatu, privind necesitatea aprobării 
bugetului local de venituri și cheltuieli a comunei Suatu pe anul 2024; 
- afișarea proiectului de buget la sediul Primăriei comunei Suatu cu nr. 268 în data de 
22.01.2024, 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Suatu, 
județul Cluj; 
Ținând cont de: 
- prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, publicat în Monitorul 
Oficial în data de 29.12.2023; 
- prevederile art. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 din OUG nr. 57/2019 privind codul 
administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1 Se aprobă bugetul local de venituri si cheltuieli al unității administrativ-teritoriale 
comuna Suatu, pe anul 2024, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art. 2 Se aprobă planul de investiții pe anul 2024, conform anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 Se aprobă folosirea excedendului bugetar în sumă de 9655106,55 ron pentru 
investițiile în curs și cele noi pe anul 2024. 
Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei, se comunică 
prin grija secretarului general delegat al comunei cu Instituția Prefectului - Județul Cluj; 
compartimentul de resort din cadrul Primăriei comunei Suatu. 
 
Președintele de ședință, Avizat de legalitate,  
Farkas Ana Secretar general, 
 Foldvari Maria-Magdalena 
 
Nr. total al consilierilor  =  
Nr. total al consilierilor prezenți  =  
Nr. total voturi “pentru”  =  
Nr. total voturi „contra”  =  
Nr. abțineri   = 



 


